piper nigrum, petroselino, crocus, opopanax, sagapenum, castoreum, aristolochia longa dragmas quartuor, mel quod sufficit. Datur quando magnitudo est olivae maioris Afrae in mulsa tepida.

L. Cydoniati confectio haec est: Cydoniae maturae carnes Z VI, mel 8[8] I, vino 88 V. Mela Cydonia vero teris in mortarium et paulatim semper addis vinum [e]x ut ad spissitudinem mellis veniat et colas eum cum panno diligenter et remittis in mortario et sic super addis mel et diutissime commisces et qui remanet vinum simul in mortario mittis in vaso picato et, cum opus fuerit, dabis ad vomicam stomachi et ad rheuma ventris vel dysentericis. Facit et ad gingivas rheumaticos et ad dentes, laxos si in ore teneatur.

LI. Item aliud Cydoniatum qui facit hepaticis, stomachicis vel ad nausiam stomachi et catarrhum calefaciendum digerit et tracheam stomachi purgat. Conficitur autem sic: piperis 1/2, zingiber 8, xylocaryophyllo 1 (quod si xylocaryophyllum non inveneris, caryophyllum mittis 8, hoc est media est), puleium 1 S, nardi spica, caryophyllum[t], cinnamomum, petroselino ana 1, mela Cydonia coctas et purgatas de intus et de foris libras tres 8, mel dispumatum lib. III 8. Teris Cydonia in mortario ad mellis spissitudinis et mittis in caldaria minorem Cydoniam trita et melle bulliat ad igne lentum et sine intermissionem agitas tamdiu, facis bullire donec pastillos ex eo facere posses et sic ab igne levas et mittis pigmenta supradicta in pulverem deducta. Omnia simul bene commixta in mensa munda refundis, inter duas frondes de lauro semper involvis de medicamine, reponis et uteris.

LII. Enneamuson faciens hydropicis, pleuriticis, quartanis, stricte iis amphemerini^s:¹³ euphorbiu Z XII, ireus 1/2 quartuor, pyrethrui ↔ quartuor, caryophyllu 1, smyrna 1, mel despumatum quod sufficit, Abellanae modum.

Antidotum panchrestum: calamo aromatico unciae sex, castoreo, croco uncie quindecim, costo unciae sex, seleos unciae duodeci, cardamomum unciae quartuor, carpobalsamo unciae sex, sagapeno unciae quartuor, meu[m] unciae tres,

¹³Riporto il testo tràdito: ‘stritensan · fimerini’. Errori da errata *distinxio* non sono infrequenti negli antidotari di cui mi sono occupato.

piper albo ÷ tres, [o]m[p]econus¹⁴ unciae triginta, zingiber unciae quattuor, folio unciae tres, nardostachios unciae tres, dauco Cretico unciae viginti et tres, rutae agreste<m>, cassia<m>, apii semen ana unciae tres, petroselino Macedonicu<m> unciae sex, opobalsamo unciae nove<m>, mel despumatum quod sufficit.

Antidotum Valerii qui recipit haec: inula<m> ÷ tres, fen*ic*uli semen ÷ tres, petroselini ÷ tres, piper ÷ II S, libystici ÷ II, mel quod sufficit.

Antidotum ad omnes febres A[d]<s>clep*i*adis. Ad frigus, ad periodos, pleuriti<c>s, pthisicis, empyicis, spleneticis, hydropicis, colicis, ad serpentium omnium morsus, ad menstrua mulierum, ad calculum datur Abellanae magnitudine: opio < V, hyoscyamu<m> < V, cardamomu<m> < II, libanu<m> < II, cortice<m> aut semen euphorbii < III, mel despumatum quod sufficit. Das ante una hora accessionis cum aqua tepida.

Antidotum diamacir facit dysentericis, coeliacis, lientericis, t^enesmo[i]sis et ad omnem solutionem ventris. Iste enim non solum ad solutum et matura, sed extemporalia, quae distemperantia fieri[t] sole≯t, facit et ad omnem dolore<m> et conatione<m> et qui cum rasura sanguini<n>s eiciuntur in tres dosis sanabu&n>tur. Multo<s> scio ab una potionе sanatus. Experimentatus est, audaciter dabis. Recipit haec: opio, murra<m>, acacia<m>, storace<m>, hypocistido, ros <S>yriacu<m>, rodon xeron ana Z II, libano, corallu<m> ana unciae tres, cecidos et macir ana ÷ I, sucu<m> arnoglossae, cymae rubi sucus ana ♀, mel despumatum quod sufficit. Dabis pensus Z I S, dabis cum aqua calida. Tamen aut in solio aut in tina descendit. In ipsa aqua coquis hypocistidos, polygoni, plantagine<m>, cyma<m> rubi, argimon*i*ae, rodon siron, marathrum, myrtae folia et lentisci, oleastrum, lauros, rosmarinos, cypresso, sidia. Ista<s> [i]specie<s> facit singula<s> fasciculum in aqua fervere et in ipsa aqua descendat et sedeat dum potuerit et, antequam exinde exeat, dabis de ipso antidotum suprascriptum. Hoc ter facias.

Acopum ad paralysin probatissimum et nervorum et perfrictione<m>: opopanaxis ÷ I, nitri rubri ÷ III, cachryos ÷ I, pyrethri ÷ II, castorei ÷ II, adarce<s> ÷ III, galbani ÷ I, piper ÷ II, resinae terebintinae ÷ III, cerae ÷ VII, sebi vituli musculi de renibus ÷ VII,

¹⁴Il tràdito ‘ompicomus’ non restituiscе alcun significato accettabile.

euphorbi ÷ III, olei cyprini ÷ III, olei laurini ÷ quat^tuor, nardi ÷ IIII, adipis struthionis ÷ V, adipis anserini ÷ II, storaci^s pinguissimae ÷ I, resinae pituinae ÷ II, medullae cervinae ÷ I. Castoreo et opopanace^m solvis cum modicum vino, quae tundenda sunt tundis et mittis super remissa igne. Uteris hoc unguentum et opisthotonicis facit.

Antidotum Apollonii ad stomachum ex nimio calore laborantem: sucus plantaginis unciae nove^m, mastice^m unciae sex, myrra^m unciae tres, puleiⁱ unciae tres. Teris in aqua et das in modum magnitudinis fabae maioris in aqua calida [rabile glauciu^m Z VII].

«Mirabile collyria hiemalis quod sub die proderit satis mihi: *glauciu^m Z VII*,¹⁵ sarcocolla^m Z IIII, opii unciae tres, croco unciae sex, traga^{ca}nthi Z I, lithu haematitu Z IIII, cometes Z VIII, aquam pluviale. Tere et collige.

Antidotum aliud qui datur in anno integro podagriscis. Sanat enim podagra^m, sed omnis articulorum dolorem et capitis et stomachi et oculorum dolorem sanat et dysenteria^m et callus et hepatis et splenis et renis et conviscatus in articulis umidis satis bene solvet. Recipit haec: reuponticu^m ÷ I, agaricu^m ÷ II, phu ÷ III, petroselino Macedonico ÷ IIII, meo ÷ IIII, hyperico ÷ V, gentiana^m ÷ VI, aristolochia^m ÷ VII, centauria^m ÷ VIII, chamaedryos ÷ VIII. Dosis viris unciae sex, mulieribus uncia una. Conficit^{ur} autem haec sic: mittis omnibus in pila, tundis diligenter singulatim et pulvera[t] facta pensas et simul misces, iterum mittes in mortario, teris diu[m] et iterum tricocinas subtiliter trecokino et sic uterus sicut a nobis per singulos menses, ordine dece^m: mense Ianuario dabis diebus quinque dies post dies, mense Februario dabis dies sex dies post dies, mense Maio dabis quinque die^s post dies, Iunio dabis duo die^s post dies, Iulio dabis die primu^m, mense Augustus dabis die primo, mense Septembrio dabis die primo, mense Ocotubrio dabis die[bus] secundo, die^s post dies, mense Novembrio dabis die[bus] secundo, *dies* post dies, mense Decembrio dabis diebus quat^tuor die^s post dies, id est uno die in medio tran^sponat et sic per mensis compleat dies numero triginta et sex in anno vertentem.

¹⁵Stando al testo trādito (*f. 86r*), questa ricetta e quella precedente si leggono in un unico tenore, senza la rubricatura che nel codice di Bamberg è indice dell'inizio dell'illustrazione di un diverso medicamento. Lo riporto qui: ‘*inaqua calida · rabile glauciu · ZVIII · colliria · hiemalis eqs.*’. Ritengo che sia occorsa, oltre ad una errata *distinxio*, una *traspositio verborum*, anche sulla base di una analoga ricetta di un noto collirio ‘*diaglaucium*’ in Scrib. Larg. 22, ove gli ingredienti utilizzati sono sostanzialmente gli stessi.

Oportet autem eum qui bibet abstinere in toto anno ab carnibus bubulas et porcinas et leporinas et fungus et brassicas et senape^m et acris omnibus oleribus et a buty^yro caro¹⁶ et bene digestus esse, lavare pedis in calda aqua et sic unguere oleo et latis bibere ordinate per tempora.

Troc^{ischi} diacoralli sanguine exspuentibus: corallu^m ÷ I, Cadmian ♀, balausti[c]a^m ♀, amylu^m ÷ II, Lemnias sphragi[a]s dragmas duo, hyoscyamu^m ♀, opio dragma^s duo, hypocistidos sucu^m dragmas duo. Colligis in suco arnoglossi et facies trochiscus ana dragmas singulas et in pusca[s] dabis.

Troc^{hisci} ad somnum de probatis: semen hederae ÷ II, papaveris semen ÷ I, peucedanu^m ♀, tra^{ga}canthes sol. IIII. Haec omnia faciens pulvera mollia et colligis in infuso tra^{ga}cantho et facies trochiscos minoris et reponis in doliolo. Cum necesse fuerit, solvis in aqua fontana et linis in fronte et in naris et post auris et mox obdormiscit vel certe pro thymiam ad naris tene et odori obdormiscit.

Croci[s] magmatos confectio: murra^m ÷ I S, mannes libani ÷ I S, croco ♀, aloeⁿ ♀, Sinopide^m ♀, vino optimo quod sufficit.

Croco[co]magma confectio: croco ÷ I, murra^m ÷ I, sag[u]mine^m ÷ I.

Troc^{hisci} Faustinas: calce^m viva^m Z XVI, lamnio Z XVI, charta^m usta^m Z XXX. Cum sucu^m betaes, sal conficis.

Unguentum ad lu^{em} expellendam. Tollis intestina columbae et cum aromatibus omnibus commisces, quae, cum imposueris super in carbones, morbos, passiones et omnes genus luis depellit. Haec enim sola contra scripta summe faciet et si occisam demiserit ut vermes facias, qui vermes triti et dati, si qui[s] iam desperati sunt de his morbis, dabis cum calida aqua, statim liberabunt. Etiam si ad collum sive de brachio de phoenicio alligaveris, optime facit.

Medicamentum ad mamillas virginis ut perpetuo stent: novem ^drg. femi^{nae} leporis cum coagulum leporis. Trita et ex eo mamillis inlitu^m crescere eas non sinit.

¹⁶Così si legge nel codice: '&abitrocaro'.

Item ericius prendes et de <ex>o camna ex[t]enterabis vivum et fel eius tollis et mittis in acetabulum et digitum medicinalem in fel intingis et mamillas circumlinis remedio. Zizzinae eius¹⁷ nec crescant facies salvis menstruis suis.

Hypnoticum adiutorium, id est somnificum, conveniens his qui chirurgiam operantur aut sectiones, ut dolore<m> non sentiant soporati. Recipit: opio Thebaicu<m> Z, mandragoris sucus ex foliis unciae octo, cicutae his viridis sucus, hyoscyami sucu<m> unciae tres. In unum cum aqua sufficienti ut sucum faciat et ipsum sucum in spongia rude sicca redigis et diligenter siccabis. Et dum uti volueris, ipsa<m> spongia<m> ad hora<m> infundis in calida et naris adponis et facit ut ad se ipsum rapiat spiritum, donec dormiet, et, dum expergisci[t] volueris, alia<m> spungia<m> in aceto calefacto infusa ad nares ponit.

Item et trochisc[l]us dia [c]ton picron amygdalon, qui facit hepaticis, probatissimae: costu<m>, amygdalas amaras, aloen, anisu<m>, gentiana<m>, petroselino, absinthio Ponticum, omnia ana ÷ I. Colligis cum aqua, forma trochiscos> drachmeos¹⁸ et das cum calda aqua sera et mane.

Crocomagmae confectio: croco ÷ I, murra<m> ÷ I, rosa<m> sicca<m> ÷ I, amylu<m> ÷ I, gummen ÷ I. Colligis in vino optimo.

Fermentum diachylon: lithargyru<m> libra<s> quinque, cera<m> ÷ [I] quindecim<m>, sucus hibisci libras duo, sucus lini s<eminis> libra<s> duo, sucus fen<ic>uli libras duo, fermentum libra<m> una<m>. Conficis et uterus.

Oxyra crocera: pice<m> sicca<m> libra<s> duo, cera<m> libra<m> una<m>, Hammoniacu<m> ÷ IIII, libanu<m> ÷ IIII, galbanu<m> ÷ IIII, croco ÷ II, aceti acri 88 III.

Sapone<m> Constantini: nitru<m> assu<m> ÷ I, galla<m> ÷ I, costu<m> ÷ I, Celtica<m> ÷ I, spica<m> ÷ I, smyrnes ÷ I, ireos ÷ I, folia myrtae sicca ÷ I, foliu<m> ÷ I, croco ÷ I,

¹⁷In questo punto il codice presenta di nuovo un'errata *distinxio*, che non sembra restituire alcun significato apprezzabile: ‘remediosis · sine · eius eqs.’.

¹⁸Nel codice si legge ‘giracmeos’.

ladanu<m> ♀, acacia<m> ÷ I, Afro nitru<m> ÷ I, mali granati cortice<m> ÷ I, cassia<m> ♀, sapones Gallicos libra<s> duo.

Item saponem Constantini ad desiccandas rheuma: balaustia<m> ÷ II, aloe<n>, murra<m>, thus masculu<m>, foliu<m>, costu<m>, spica<m>, Hammoniacu<m>, rosae flos, galla<m>, cortice<m> granati, ostreae, xylobalsamo, schoen[u]anthus, sandaracha<m>, <sta>phis agria ana ÷ I, ternas sapones gallicos libras quat<t>uor. Colas cum succo lupini.

Epithema enaimos Afra barbara facit ad magna<s> passiones et maxime ad capitis factas plagas et syringia sinus vulnerum, fracturas iuvat et hepaticus et splenicus et sine inflatione glutinas plagas, sed et cartilagine<s> incisas et ossa mirabiliter sanat. Adhuc etiam facit et adipi foras et sinus glutinas magnifice <e>t scorticatura<m> sublatu humore huc superpositum. Est autem et <i>schaemos</i>, id est reprimit sanguinem mirabiliter, maxime sanguine<m> vomentibus, inductis in pellis duabus, una quidem ad mamillas, altera super scapulas ad dorsum: mirabiliter constringit sanguine<m>. Facit ad canis morsuram sine inflammationem, ad sanitatem perducit et vincit et sine inflammatione reddit plagas omnes et solvit in hieme per dies tres: cera<m>, pice<m>, aspal<a>tho, resina<m> pituina<m> ana libra<m> una<m>, mannes ÷ VI, psimithiu<m> ÷ IIII, chalcanthu<m> ÷ IIII, opopanax<m> ÷ II, oleo hemina<m> aut lib, aceto 8[8] I. Cera<m>, aspal<a>tho trito, oleo et aceto modico in caccabo mittis et resolvis et sic supermittis picem et resinam. Quando autem semis coctus est, levas caccabo, subinfrigidas et superspargis chalcanthu<m> resolutum, acetu<m>, ex illo 88 paulatim ne ebulliat, omnem autem infundit leniter et agitas. Quando autem amolyn<tus> fuerit, levas ab igne et mittis opopanax ante una die infusa in aceto, pars quae remansit de mensura, ut perfundatur, et sic super spargis psimithium et mannes simul trita diligenter et modicum facis tepescere ut se colligat. Observa ne aced<i>atur. Opopanax et mannes transfundis in mortario et demittis infrigidare. Cum opus fuerit, utentur.

Ad febres incidendas porcellaginis et betae sucis mixtus. Infusa lana super umbilicus imponis, statim febris cessat.

Item ad febris, naevis quae imae sicut in caulibus tenet. Tollis et emittis et, cum se remiscerit, coquis cum mel ad tertias, repetere a luce repositum signatum in doliolo et das. Bibat coclearia tres. Incidit febrem.

Diachylos: lini semen hemina*m*, feni Graeci hemina*m*, *hibisci* libra*s* duo, rosa*m* sicca*m* libra*m* una*m*, malva*m* silvatica*m* radices p*ii*. Haec infundes in aqua *ss* XVIII et olei p*ii*. III, spuma*m* argenti p*ii*. III, cera*m* libra*s* VI, decoquis lento igne et uteris.

Confectio dialthaea chalastica. Recipit haec: *hibisci* lib*ii*. I *S*, feno Graeco hemina*m*, lini semen hemina*m*. Haec omnia infundis per triduo in aqua *ss* VIII in vaso aeneo. Post haec tamdiu[m] coquis donec bene siccetur, deinde colas fortiter et pensas de suco ipso[s] libra*s* duo, oleo libra*s* duo et mittis in caccabo et coquis ad ignes lentus et semper agitas, donec sucus consumatur et solus oleo remaneat et sic iterum colas et mittis oleo in caccabo mundo et ponis ad focum cui addis cera*m* libra*m* una*m*, Colophonia*m* libra*m* una*m*, galbano \div IIII. Conficiatur et uteris.

Epithema ad pectus dolorem: centauria*m* dragmas dece*m*, Artemisia*m* dragmas XIII, camomilla*m* dragmas III, cera*m* dragmas XXX, resina*m* dragmas XL, adipe*m* annserino dragmas LV, mel dragmas dece*m*, vino Falerno.